3

        УИД 16MS0168-01-2022-002150-35
Дело № 5-696/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2 августа 2022 года мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Александрова В. С., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», зарегистрированного по адресу «данные изъяты».

Отвода судье не заявлено.

Лицу, привлекаемому к административной ответственности, права предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации разъяснены

установил:

24 мая 2022 года в 00 час. 00 мин. Александров В.С., проживающий по адресу «данные изъяты», совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением старшего инспектора по ИАЗ ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Ульяновской области от 9 марта 2022 года № 18810573220309088509, вступившего в законную силу 22 марта 2022 года, Александрову В.С. было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного часть 2 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, который подлежал оплате не позднее 23 мая 2022 года. Однако уплата административного штрафа произведена 20 июня 2022 года, позднее установленного законом срока.

В суде Александров В.С. вину признал.

Заслушав Александрова В.С., исследовав предоставленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее, шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 названного Кодекса.

Виновность Александрова В.С. подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом об административном правонарушении, в котором изложено существо нарушения, копией копией постановления о наложение административного штрафа в размере 500 рублей от 9 марта 2022 года, справкой об уплате наложенного административного штрафа, с пропуском установленного законом срока и другими материалами дела.
Полагаю, что вина Александрова В.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом - доказана.

Согласно статье 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Учитывая, что Александров В.С. вину признал, не уплатил в установленный законом срок, наложенный ему ранее административный штраф, согласно примечанию к статье 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наказание в виде административного ареста, предусмотренный частью 1 настоящей статьи, не может применяться к лицу, которое не уплатило административный штраф за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса и зафиксированного с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото-и киносъемки, видеозаписи или средств фото- киносъемки, видеозаписи, мировой судья считает надлежащим назначить ему наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией настоящей статьи.
На основании изложенного, и руководствуясь частью 1 статьи 20.25, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Александрова В. С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей в доход государства.
Указанную сумму штрафа внести по следующим реквизитам:

Получатель платежа – Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, УФК по РТ, код ОКТМО 92701000001, номер счёта получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор. сч. 40102810445370000079, КБК 731116010630101140, идентификатор 0318690900000000029188708, квитанцию об оплате штрафа необходимо представить на судебный участок № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан, по адресу Республика Татарстан, г. Нурлат, ул. К. Маркса, д. 39.

В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1, 1.3-2 и 1.4 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный указанным Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Нурлатский районный суд Республики Татарстан через мирового судью, со дня вручения или получения ее копии.

Мировой судья -                                    А. И. Ахмадеева